KIWANIS CLUB OF NAGOYA
1-1-4, Meieki, Nakamura-ku, Nagoya 450-6002, Japan
TEL(052)756-2094 FAX(052)756-2095
E-mail nkiwanis@themis.ocn.ne.jp BULLETIN

ＮＯ．2689 回 令和 7 年度 第 3 回通常総会

日 時 ：令和 7年 9 月 26 日（金）

場 所 ：マリオットアソシアホテル 16 階 アゼリア
出 席 者 ：69 名

一日議長 ：築山会長

ハッピーボックス：50,000 円

＜通常総会＞

1. 開会

2. 会長挨拶

3. 議長選出

4. 議長就任

5. 出席者数報告

活動会員 132 名のうち、出席者 69 名

委任状 53 通、合計 122 名により総会は成立。

6. 議事

第１号議案

令和 8年度事業計画案、収支予算案承認の件

・・・松井次期会長、鈴木次期事務局長より説明

【以上承認】

報告事項

・令和 8 年度役員体制の確認

・・・松井次期会長より報告

・60 周年記念事業について

・・・築山会長より説明

【会長退任の挨拶・・・築山会長】

この総会をもちまして、９月末で松井新会長に引き継ぎ、私は退任いたします。

皆さんご存じのように「キワニス」という言葉はアメリカ先住民の「みんな一緒に集ま

る」に由来しています。先週、熊田青少年教育委員長から報告がありました「ようこそ

大学へ！プロジェクト」ですが、このプロジェクトは、行政からは名古屋市、教育から

は名古屋市立大学、特に谷口ゼミの学生ボランティアの皆さん、そして当クラブからは

福智会の関係の皆さん、日本ガイシの皆さん、富澤会員（特許関連）、名古屋キワニスク

ラブでは子どもたちの心に届く参加型のコーナーを設けました。今年は養護施設の子ど

もたち 139 名が参加し楽しんでいました。

このように、「子どもたちに奉仕する」というキワニスの理念に基づき、様々な組織から

多くの方々が参加しています。これは先程申しました、正に「キワニス～みんな一緒に

集まる」という精神を表していると思います。私も三年間このプロジェクトに参加いた

№2690 令和 7年 10 月 3 日（金）

名古屋掖済会病院

小児病棟 看護師長 小児救急看護認定看護師

小山田 惠 氏

「子どもを取り巻く現状とキワニスドールの活用」

№2691 令和 7 年 10 月 10 日（金）

公益社団法人日本工芸会 監事

名倉 鳳山 氏

「硯の文化」

№2692 令和 7 年 10 月 17 日（金）

駐名古屋大韓民国総領事館

総領事 金 星秀 氏

「急変する国際情勢と韓日友好の未来」

№2693 令和 7 年 10 月 24 日（金）

あいち小児がんの会

理事長  豊島 嘉子 氏

「小児がんは『かわいそう』じゃない」

№2694 令和 7 年 10 月 31 日（金）

在名古屋米国領事館 広報企画調整官

EducationUSA アドバイザー 田中 里佳 氏

「名古屋とアメリカ、105 年の絆と 250 年の夢」

№2695 令和 7年 11 月 7 日（金）

令和 8 年度 第 1 回通常総会

※通常総会を先に行いますので

食事は 13時頃からとなります。

しましたが、年々拡大し、充実していると感じております。このプロジェクトに何年に

も亘り取り組んでいる会員の皆さんの力の賜物だと思っております。キワニスでも全国

的にこの様なプロジェクトはないと思いますし、素晴らしいプロジェクトであります。

さらに、社会公益賞の贈呈が 56 回、キワニス文庫の贈呈が 51 回、来年は創立 60 周年を

迎えます。正に名古屋キワニスクラブの歴史そのものです。これまで名古屋キワニスク

ラブが継続して行ってきた大切な活動も多くあります。松井新会長をはじめ皆さんにバ

トンをこれでお渡ししたいと思っております。

会長としては、不十分な点が多々ありましたが、皆様のご協力で無事に務めることがで

きました。特に小林事務局長の多大なる奮闘と、その幅広い人脈から様々な方々の講演

を拝聴致しました。

私は来年 8月 7 日の 60 周年記念事業および式典の実行委員長を引き続き務めます。皆様

には御礼とともに、記念事業へのご協力を再度お願いいたしまして退任の挨拶とさせて

頂きます。ありがとうございました。

☆会長バッジの贈呈

 ・築山会長より松井次期会長へ会長バッジの贈呈

【新会長就任の挨拶・・・松井次期会長】

10 月より築山会長の後任として令和 8 年度の会長を拝命いたしました松井でございま

す。改めましてよろしくお願いいたします。本当に身の引き締まる思いをしているとこ

ろであります。

令和 8年度は名古屋キワニスクラブが創立 60 周年を迎える節目の年であります。これま

で先輩方が築いてこられた良き伝統を振り返り、しっかりと引き継ぐとともに、社会の

大きな変化の中で子どもたちにとって必ずしも良い環境ばかりとは言えない現状を見据

えて、私たちに何ができるかをしっかりと考え行動していく 1 年にしたいと考えており

ます。 会員の皆様のお力添えをいただきながら 60 周年記念行事を成功させるとともに、

次の 10 年 20 年へと繋がる新たな歩みを築いて参りたいと存じます。どうぞ皆様、ご協

力をよろしくお願いいたします。

【新次期会長就任の挨拶・・・藤岡 高広副会長】

こんにちは。次期会長に任命されました藤岡でございます。よろしくお願いします。私

は子どもたちの笑顔のために、次期会長の松井さんをしっかりと支えて、名古屋キワニ

スがより活性化するように頑張りたいと思いますのでよろしくお願いします。また 60 周

年事業を控えていますので、チームワーク良く乗り切っていきたいと思います。ご指導

よろしくお願いします。

【事務局長退任の挨拶・・・小林事務局長】

会長から過分なお言葉をいただき、ありがとうございます。会員の皆様方のお支えによ

り、1 年間の重責を果たしてこられたのではないかと思います。今は少し肩の荷が降り

てほっといたしておりますが、60 周年がまだ控えておりますので、引き続きどうぞよろ

しくお願い申し上げます。

【新事務局長就任の挨拶・・・鈴木 誠二次期事務局長】

小林事務局長の後任として事務局長を仰せつかりました鈴木でございます。松井新会長

はじめ役員の皆様のご指導の下で会員の皆様のお力添えを賜りまして精一杯務めて参り

ますので、どうぞよろしくお願いいたします。

【新次期事務局長の挨拶・・・近藤 達也会員】

次期事務局長の近藤でございます。入会してまだ 1 年しか経っておりませんので、この

場に居ていいのかという思いもあり、まだ少し心構えもできておりませんが、1 年間鍛

錬をいたしまして、皆様のお役に立てるよう頑張っていきますのでよろしくお願いいた

します。

☆今週のお誕生

片桐 清志会員   9 月 20 日

目時 義通会員   9 月 20 日

三田村 肇会員   9 月 26 日

・築山会長よりグラスの贈呈

☆優秀クラブ賞、優秀会員賞表彰のご報告

・ 令和 7 年 9 月 12 日の日本地区年次総会福島大会にて、名古屋キワニスクラブが優秀ク

ラブ賞、紀村前会長、藤岡副会長、山本 光子会員が優秀会員賞を表彰されましたので、

ご報告いたします。賞状は入り口に掲示してございますのでご覧ください。

☆会務報告

・ 8 月 6 日（水）に開催した「ようこそ大学へ！プロジェクト キワニスルーム」の記事

が読売新聞に掲載されました。入り口に掲示しておりますので、是非ご覧下さい。

・ 11 月 21 日（金）に持出夜間例会を開催します。会場は 10 月に開業されますエスパシ

オ ナゴヤキャッスルで、シニアソムリエール 島 幸子さんを講師にお招きして開催し

ます。詳細は HP のご案内等をご覧ください。

・ 次のゴルフ会は、11 月 1 日（土）に中京ゴルフ倶楽部 石野コースで開催します。オ

ープン参加も大歓迎ですので、ぜひご参加下さい。

・ 11 月 14 日（金）に覚王山八洲園にて麻雀大会を開催します。ご参加頂ける方は受付に

てお名前のご記入をお願いします。

・ 9 月 27 日(土)の音楽と観劇の会『レ・ミゼラブル ワールドツアースペクタキュラー』

につきまして確認のためご案内致します。場所は愛知県芸術劇場 大ホールで、開演時

間は 17 時です。ご参加の皆様はよろしくお願い致します。

・ 音楽と観劇の会、「マンマ・ミーア」と「八代目 尾上菊五郎襲名披露 六代目 尾上菊

之助襲名披露 第五十一回 吉例顔見世」のチケットを本日受付でお渡し致しておりま

す。お申込み頂いてチケットを受け取られなかった方は後ほど受付にお越しください。

・ お手元に令和 8 年度の例会カレンダー・年間予定表等を配布致しました。よろしくお願

い致します。

☆会員の異動情報

・ スギモトグループホールディングス株式会社の杉本 達哉会員がご入会なさいました。

☆ハッピーボックス

荒島 正会員－精勤賞

片桐 清志会員－お誕生日祝いをいただいて

清水 元敦会員－ラッキー賞

鈴木 伸夫会員－ゴルフ会３位

萩原 義昭会員－良い事

松井 徹（てつ）会員－会長就任

水谷 良亮会員－良い事

三田村 肇会員－誕生日を祝っていただき有難うございます

◎次回例会 令和 7 年 10 月 3 日（金）◎

公益社団法人 日本海員掖済会 名古屋掖済会病院

小児病棟 看護師長 小児救急看護認定看護師 小山田 惠 氏

「子どもを取り巻く現状とキワニスドールの活用」

♪申込み受付け中の行事

第 319 回ゴルフ会                             締切【10/10】

日時：令和 7年 11 月 1 日（土）8：30 頃スタート

場所：中京ゴルフ倶楽部 石野コース

麻雀大会                            締切【11/7】

日時：令和７年 11 月 14 日（金）14：30～

場所：覚王山八洲園